
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº 189- DG/IFAM/CPRF, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado 
através da Portaria nº 1.135 – GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e 
estatuárias e: 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao inventário patrimonial para 
efeito de comprovação de existência física dos bens móveis, de sua localização, bem como de sua 
utilização e estado de conservação. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de implantar uma forma mais ágil de e eficazes de 

controle patrimonial e de propiciar meios mais eficientes na realização do inventário anual. 
 
 
RESOLVE: 
 
I - CONSTITUIR Comissões inventariantes setoriais de identificação e localização 

de bens patrimoniais, no âmbito do IFAM Campus Presidente Figueiredo. 
 
II - As referidas Comissões Setoriais serão compostas pelos servidores abaixo 

descritos, sob a presidência do primeiro. 
 

BIBLIOTECA 
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Lenilda Silva e Silva Auxiliar de Biblioteca 2350366 Presidente 
Marinete Cardoso de Araújo Técnica em Enfermagem 2227568 Membro 
Eleana Ferreira Sarmento Assistente de aluno 2202282 Membro 

 
LABORATÓRIO 1 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Rubens Cesar de Souza Aguiar Professor 2227560 Presidente 
Carlos Darlon Guimarães Prado da 
Silva 

Auxiliar de Biblioteca 1943797 Membro 

Jose Luiz Oliveira Vitor Auxiliar de Biblioteca 2216593 Membro 
 

LABORATÓRIO 4 e 6 
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Heitor Thury Barreiros Barbosa Professor 2199216 Presidente 
Fernando Pereira de Mendonça Professor 1665998 Membro 
Cicero Ramon Nascimento da Silva Técnico em Química  2202724 Membro 

 
LABORATÓRIO 5 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Cicero Ramon Nascimento da Silva Técnico em Química 2202724 Presidente 
Luisa Brasil Viana Matta Professor 1034972 Membro 
Raffael Costa de Figueiredo Pinto Professor 1650961 Membro 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

LABORATÓRIO 7 
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Benjamin Batista de Oliveira Neto Professor 2112947 Presidente 
Fernando Antônio Alves dos Santos 
Júnior 

Professor 1020023 Membro 

Leonidas Gama da Silva Técnico em Mecânica 2196630 Membro 
 

LABORATÓRIO 8 
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Daily Daleno de Oliveira Rodrigues Professor 1586831 Presidente 
Jonatas Micael Vieira de Lima Professor 2312695 Membro 
Jefas Macêdo Rocha da Silva Técnico em Eletrotécnica 2193380 Membro 

 
SALA DE ESTUDO 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Elias de Oliveira Moraes Professor 2235653 Presidente 
Leandro Barbosa Freitas Professor 1018753 Membro 
Gisele Alves Feitosa dos Santos Pedagoga 1939535 Membro 

 
SALA DE PRODUÇÃO ACADÊMICA 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Marcos Daniel Cano Professor 1073544 Presidente 
Israel Pereira dos Santos Professor 2212866 Membro 
Debora Pereira da Silva Pedagoga 2334269 Membro 

 
SALA DE ENSINO E CENTRO DE IDIOMAS 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Jefferson Augusto Dutra de Freitas Assistente em Administração 1800006 Presidente 
Jadiele Barbosa Mendonça Assistente de aluno 2109949 Membro 
João Jeisiano Salvador da Silva 
Fernandes 

Professor 1010277 Membro 

 
SALA DE COORDENAÇÃO 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
José Walter dos Santos Professor 1215472 Presidente 
Bruno Bufuman Alecrim Professor 2342322 Membro 
Antônio Carlos de Oliveira Loureiro de 
Souza 

Assistente em Administração 1797050 Membro 

 
 CGE e CMO 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Francelio Vieira de Souza Enfermeiro 2193041  Presidente 
Eleana Ferreira Sarmento Assistente de aluno 2202282 Membro 
Adelaide de Souza Araújo Nutricionista 2199258 Membro 
 

GABINETE/DEPE/DG/PROTOCOLO E CCA 
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Joelmir Martins da Rocha Técnico em Assunto Educacionais 1795454 Presidente 
Antônio Carlos de Oliveira Loureiro 
de Souza 

Assistente em Administração 1797050 Membro 

Rosilda Garcia Costa Assistente em Administração 2104166 Membro 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

AYTY/GRÊMIO/SALA DE VIDEO/AUDITÓRIO/SALA DE REUNIÃO/CGP E CPPD 
SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

Filipe Reis Figueira Analista de T. I 2322035 Presidente 
Luciana Duarte Ferreira da Silva Bibliotecária 2311865 Membro 

Leonildo Mendes de Souza Técnico em Segurança do 
Trabalho 

2196605 Membro 

 
DAP 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Alessandra Alves de Carvalho dos 
Santos 

Assistente de aluno 1872462 Presidente 

Fabricio Roncálio Administrador 2103875 Membro 
Oldeney Maricaua Campos Técnico em Contabilidade 2221962 Membro 

 
ALMOXARIFADO 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 
Leonildo Mendes de Souza Técnico em Segurança do Trabalho 2196605 Presidente 
Jefas Macêdo Rocha da Silva Técnico em Eletrotécnica 2193380 Membro 
Leonidas Gama da Silva Técnico em Mecânica 2196630 Membro 
 

III – AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-DAP 
para as providências que se fizerem necessárias. 

 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 
Diretora Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo 

Portaria nº 1.135/GR-IFAM/28.05.2019 


		2020-10-01T14:56:49-0400
	JACKSON PANTOJA LIMA




